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АНОТАЦІЯ

Локес С. І. Санітарно-гігієнічна оцінка варених ковбасних виробів за

обробки культурами молочнокислих мікроорганізмів – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття освітньо-наукового ступеня доктор філософії за

спеціальністю 212 «Ветеринарна гігієна, санітарія і експертиза».

Національний університет біоресурсів і природокористування України. Київ,

2025.

Варені мʼясні вироби, до яких належать сосиски, є важливим продуктом

харчування, який урізноманітнює раціон людини. Ковбасні вироби – це

готовий високопоживний м’ясний продукт із специфічним смаком та

ароматом, який є джерелом білку, ліпідів, амінокислот, вищих жирних кислот,

мінеральних елементів і вітамінів. Основною сировиною для виробництва

ковбасних виробів, зокрема сосисок, є продукти забою тварин: яловичина,

свинина і мʼясо птиці. Крім того, технологія виробництва сосисок передбачає

використання значної кількості допоміжних інгредієнтів, які призначені для

забезпечення сенсорних і фізико-хімічних характеристик сосисок,

привабливих для споживача.

Сосиски відносяться до продуктів, які швидко псуються, що робить їх

небезпечними і потребує використання консервантів. Широке впровадження

в практику виробництва ковбасних виробів хімічних консервантів показало

низку їх недоліків, зокрема негативну побічну дію на організм людини, що

спонукало до пошуку їм альтернативи на основі компонентів природного

походження. До таких консервантів відносяться спеціальні штами

молочнокислих бактерій, які використовуються як стартові культури для

ферментованих продуктів, так і в якості біоконсервантів.

Тому метою дослідження було визначити мікробіологічні та фізико-

хімічні показники сировини, оболонок, упаковки та готових сосисок
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«Віденські з філе курки» та «Соковиті», а також визначити види мікробіоти,

яка викликає їх псування за зберігання у вакуумній упаковці, та ефективність

їх обробки стартовою культурою SafePro BLC-48 (Lactobacillus curvatus) чи

сумішшю стартових культур SafePro BLC-48 (Lactobacillus curvatus) +

Bactoferm Rubis (Lactococcus lactis subsp. Lactis).

Встановлено, що мікробіологічні показники поліамідної одношарової

оболонки Evro-Бар, яка використана для виготовлення сосисок «Соковиті», та

поліамідної оболонки Mini Ralen, яка використана для виготовлення сосисок

«Віденські з філе курки», а також вакуумної багатошарової упаковки Amilen

PA/PE для сосисок обох найменувань за чисельністю МАФАМ,

молочнокислих мікроорганізмів, дріжджів і пліснявих грибів відповідали

чинним нормативним вимогам.

Рівень контамінації мікробіотою свіжого фаршу для сосисок «Віденські з

філе курки» за чисельністю МАФАМ перевищував аналогічне значення для

сосисок «Соковиті», що обумовлено різним складом компонентів основної і

допоміжної сировини та їх співвідношенням у рецептурі сосисок.

Варіння знижувало кількість МАФАМ у сосисках «Віденські з філе

курки» на 3,75 lg КУО/г, а в сосисках «Соковиті» – на 2,02 lg КУО/г порівняно

з сирим фаршем, що відповідало максимальному значенню, регламентованому

нормативними документами.

Проведеними дослідженнями встановлено, що основними

мікроорганізмами, які викликають псування сосисок «Віденські з філе курки»

у вакуумній упаковці на першу добу зберігання в охолодженому вигляді, є

бактерії родин Enterobacteriaceae (Raoultella planticola, R. ornithinolytica,

Morganella morganii та Citrobacter freundii) і Staphylococcaceae (Macrococcus

caseolyticus), а в кінці терміну зберігання (на 21 добу) – бактерії родини

Enterobacteriaceae (Proteus mirabilis, Moellerella wisconsensis та Serratia

liquefaciens).
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Псування сосисок характеризується появою мутного соку, слизу та

розшаруванням вакуумної упаковки. Обробка сосисок «Віденські з філе

курки» перед вакуумною упаковкою стартовою культурою SafePro BLC-48

(Lactobacillus curvatus) чи сумішшю стартових культур SafePro BLC-48

(Lactobacillus curvatus) + Bactoferm Rubis (Lactococcus lactis subsp. Lactis)

сприяла збільшенню чисельності МАФАМ у сосисках на першу добу

зберігання на 1,09 lg КУО/г та 1,53 lg КУО/г, на 12 добу – на 1,18 lg КУО/г та

1,54 lg КУО/г, на 18 добу – на 0,92 lg КУО/г та 1,96 lg КУО/г відповідно

порівняно з контролем. Обробка сосисок «Віденські з філе курки» сумішшю

стартових культур SafePro BLC-48 + Bactoferm Rubis збільшувала чисельність

молочнокислих мікроорганізмів на 25 та 30 добу на 0,63 lg КУО/г та 0,53 lg

КУО/г відповідно порівняно з обробкою SafePro BLC-48.

Протягом всього періоду зберігання у сосисках «Віденські з філе курки»

за всіх варіантів обробки не виявлено патогенних та умовно патогенних

бактерій, зокрема S. aureus, L. monocytogenes, Salmonella spp., E. coli, бактерій

групи кишкової палички, а також дріжджів і плісняви.

Чисельність МАФАМ на поверхні оболонки сосисок «Віденські з філе

курки» за обробки стартовою культурою SafePro BLC-48 чи сумішшю

стартових культур SafePro BLC-48 + Bactoferm Rubis протягом всього періоду

зберігання зростала. Обробка сосисок сумішшю стартових культур сприяла

збільшенню кількості МАФАМ на їх поверхні на 18 і на 30 добу зберігання на

0,8 lg КУО/г та на 1,24 lg КУО/г відповідно порівняно з обробкою суспензією

стартової культури SafePro BLC-48.

Використання стартової культури SafePro BLC-48 (Lactobacillus curvatus)

чи суміші стартових культур SafePro BLC-48 (Lactobacillus curvatus) +

Bactoferm Rubis (Lactococcus lactis subsp. Lactis) збільшує термін зберігання

сосисок «Віденські з філе курки» у вакуумній упаковці в умовах холодильника

до 30 доби, що на 12 діб вище порівняно з варіантом без обробки. У сосисках

контрольного варіанту на 18-ту добу чисельність МАФАМ наближалась до

гранично допустимого значення і вони не підлягали подальшому зберіганню.
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На першу добу зберігання у сосисках «Соковиті» домінуючими

мікроорганізмами псування були бактерії родин Enterobacteriaceae (Klebsiella

variicola) та Bacillaceae (Bacillus amyloliquefaciens plantarum). На 21-шу добу

зберігання були виявлені ознаки псування сосисок: поява мутного соку та

розшарування вакуумної упаковки. Основними мікроорганізмами, які

спричиняли псування сосисок «Соковиті», були бактерії тих же родин, що і на

початку зберігання, однак видовий склад був інший, зокрема родина

Enterobacteriaceae була представлена Moellerella wisconsensis і Proteus

mirabilis, а родина Bacillaceae – Bacillus cereus. Сосиски контрольного варіанту

за чисельністю мезофільних аеробних і факультативних анаеробних

мікроорганізмів на 18-ту добу не підлягали подальшому зберіганню. Обробка

сосисок «Соковиті» перед вакуумною упаковкою стартовою культурою

SafePro BLC-48 (Lactobacillus curvatus) чи сумішшю стартових культур

SafePro BLC-48 (Lactobacillus curvatus) + Bactoferm Rubis (Lactococcus lactis

subsp. Lactis) сприяла збільшенню чисельності мезофільних аеробних і

факультативних анаеробних та молочнокислих мікроорганізмів практично

протягом всього періоду їх зберігання. Протягом всього періоду зберігання у

сосисках «Соковиті» за всіх варіантів обробки не виявлено патогенних та

умовно патогенних бактерій, зокрема S. aureus, L. monocytogenes, Salmonella

spp., E. coli, бактерій групи кишкової палички, а також дріжджів і плісняви.

Визначення хімічного складу та органолептичних показників сосисок

«Віденські з філе курки» і «Соковиті» за обробки стартовою культурою

SafePro BLC-48 (Lactobacillus curvatus) чи сумішшю стартових культур

SafePro BLC-48 (Lactobacillus curvatus) + Bactoferm Rubis (Lactococcus lactis

subsp. Lactis) перед вакуумною упаковкою за зберігання в охолодженому

вигляді показало, що обидва найменування сосисок мали подібні показники

протягом всього періоду зберігання.

Зберігання сосисок контрольного варіанту сосисок «Віденські з філе

курки» і «Соковиті» у вакуумній упаковці в охолодженому стані до 18-ї доби

не впливало на вміст вологи, протеїну, жиру та золи, а на 21-шу добу виявлено
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їх псування у вигляді появи мутного соку, ослизнення, кислого запаху і

розшарування вакуумної упаковки.

Обробка сосисок «Віденські з філе курки» і «Соковиті» перед вакуумною

упаковкою стартовою культурою SafePro BLC-48 (Lactobacillus curvatus) чи

сумішшю стартових культур SafePro BLC-48 (Lactobacillus curvatus) +

Bactoferm Rubis (Lactococcus lactis subsp. Lactis) не впливала на вміст вологи,

протеїну, жиру та золи до 30-ї доби зберігання в охолодженому стані.

На 36-ту добу виявлено псування сосисок обох найменувань за обох

варіантів обробки культурами молочнокислих бактерій, яке

характеризувалось появою мутного соку, кислого запаху і розшаруванням

вакуумної упаковки. Величина рН сосисок «Віденські з філе курки» і

«Соковиті» за обох варіантів обробки культурами молочнокислих бактерій

знижувалась протягом всього періоду зберігання і досягала на 30-ту добу

значень 6,15 і 6,01 та 6,05 і 5,91 відповідно

Обробка сосисок «Віденські з філе курки» і «Соковиті» перед вакуумною

упаковкою стартовою культурою SafePro BLC-48 (Lactobacillus curvatus) чи

сумішшю стартових культур SafePro BLC-48 (Lactobacillus curvatus) +

Bactoferm Rubis (Lactococcus lactis subsp. Lactis) під час зберігання в умовах

холодильника на першу, 18-ту та 30-ту добу забезпечувала зовнішній вигляд,

консистенцію, забарвлення фаршу на розрізі, запах і смак сосисок характерні

для продуктів належної якості. Після відкривання вакуумної упаковки

виявлено, що оболонка сосисок обох найменувань міцна, еластична, щільно

прилягаюча до фаршу, легко знімається без прилипання фаршу. Фарш на

розрізі однорідної структури і рівномірного рожевого забарвлення. Смак і

запах сосисок за обох варіантів обробки приємний, характерний для даного

продукту з ароматом прянощів, в міру солоний.

Без обробки стартовими культурами молочнокислих мікроорганізмів і без

вакуумної упаковки сосиски «Віденські з філе курки» і «Соковиті» за

зберігання в охолодженому вигляді мають термін придатності, який не

перевищує 12 діб згідно технічних умов. Використання вакуумної упаковки
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для сосисок «Віденські з філе курки» і «Соковиті» за зберігання в

охолодженому вигляді дозволяє продовжити термін їх придатності до 18 діб.

Обробка сосисок «Віденські з філе курки» і «Соковиті» однією

культурою чи сумішшю культур молочнокислих бактерій збільшує термін їх

зберігання в охолодженому вигляді до 30 діб, що на 12 діб більше ніж без

обробки. Отримані результати можуть бути обгрунтуванням використання

біоконсервантів мікробного походження для виробництва варених ковбасних

виробів, що дасть можливість знизити їх втрати через псування під час

зберігання у вакуумній упаковці в охолодженому вигляді.

Найбільш ефективним і економічно виправданим є застосування

стартової культури SafePro BLC-48 (Lactobacillus curvatus) для обробки

поверхні сосисок перед вакуумною упаковкою з розрахунку 5х106 КУО/см2.

Застосування суміші молочнокислих культур бактерій SafePro BLC-48

(Lactobacillus curvatus) + Bactoferm Rubis (Lactococcus lactis subsp. Lactis) для

обробки сосисок з розрахунку 5х106 КУО/см2 потребує подальших досліджень

і може бути ефективним у випадку виявлення аеробних мікроорганізмів

псування.

Отримані результати можуть бути використані для пролонгації терміну

придатності мʼясних варених виробів з урахуванням видового складу

мікробіоти, що спричиняє їх псування.

Ключові слова: безпечність, якість, мʼясні варені вироби, сосиски,

Lactobacillus curvatus, Lactococcus lactis subsp. lactis.
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ANNOTATІON

Lokes S. I. Sanitary-hygienic evaluation of cooked sausage products

treated with lactic acid bacteria cultures – Qualification Scientific Work as a

Manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 212

"Veterinary Hygiene, Sanitation, and Expertise." National University of Life and

Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2025.

Boiled meat products, which include sausages, are an important food item that

diversifies the human diet. Sausages are a ready-to-eat, highly nutritious meat

product with a specific taste and aroma, and they are a source of protein, lipids,

amino acids, higher fatty acids, minerals, and vitamins. The main raw materials for

the production of sausages, including hot dogs, are slaughter products: beef, pork,

and poultry meat. Additionally, the technology of sausage production involves the

use of a significant amount of auxiliary ingredients designed to ensure the sensory

and physicochemical characteristics of sausages that are attractive to the consumer.

Sausages are perishable products, which makes them dangerous and requires

the use of preservatives. The widespread implementation of chemical preservatives

in sausage production has shown several disadvantages, particularly the negative

side effects on the human body, prompting the search for alternatives based on

natural components. Such preservatives include special strains of lactic acid

bacteria, which are used both as starter cultures for fermented products and as

biopreservatives.

Therefore, the aim of the research was to determine the microbiological and

physicochemical indicators of the raw materials, casings, packaging, and finished

sausages "Vienna with chicken fillet" and "Juicy," as well as to identify the types of

microbiota that cause their spoilage during storage in vacuum packaging, and the

effectiveness of their treatment with the starter culture SafePro BLC-48
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(Lactobacillus curvatus) or a mixture of starter cultures SafePro BLC-48

(Lactobacillus curvatus) + Bactoferm Rubis (Lactococcus lactis subsp. Lactis).

It was established that the microbiological indicators of the polyamide single-

layer casing Evro-Bar, used for making "Juicy" sausages, and the polyamide casing

Mini Ralen, used for making "Vienna with chicken fillet" sausages, as well as the

vacuum multilayer packaging Amilen PA/PE for sausages of both names, complied

with current regulatory requirements in terms of the number of mesophilic aerobic

and facultative anaerobic microorganisms (MAFAM), lactic acid microorganisms,

yeasts, and molds.

The level of contamination by microbiota in the fresh minced meat for "Vienna

with chicken fillet" sausages, in terms of the number of MAFAM, exceeded the

similar value for "Juicy" sausages, which is due to the different composition of the

main and auxiliary raw materials and their ratio in the sausage recipe.

Cooking reduced the number of MAFAM in "Vienna with chicken fillet"

sausages by 3.75 lg CFU/g, and in "Juicy" sausages by 2.02 lg CFU/g compared to

raw minced meat, which corresponded to the maximum value regulated by

normative documents.

Research established that the main microorganisms causing spoilage of

"Vienna with chicken fillet" sausages in vacuum packaging on the first day of

refrigerated storage are bacteria of the families Enterobacteriaceae (Raoultella

planticola, R. ornithinolytica, Morganella morganii, and Citrobacter freundii) and


[…]


дослідженні діапазон величини рН сосисок коливався від 6,19 од. до 5,39 од. і

знижувався починаючи від 7-ї до 60-ї доби їх зберігання [104]. Зниження

величини pH під час зберігання ковбасних виробів у вакуумній упаковці може

бути пов’язане з внутрішніми властивостями м’яса та/або мікроорганізмами

ферментації і, зокрема, з ростом чисельності стартових культур

молочнокислих бактерій. Різниця величини pH сосисок, зареєстрована між

варіантами обробки, може бути пов’язана з наявністю у сосисках польових

штамів Lactobacillus [10].

Молочнокислі бактерії, які складають основу стартових культур, зокрема

Lactobacillus sakei, Pediococcus acidilactici, Lactobacillus curvatus,

використовуються для збільшення терміну зберігання сирих і варених м’ясних

продуктів [129]. Антимікробна активність молочнокислих бактерій

пояснюється комплексною дією метаболітів, що ними виробляються. Окрім

органічних кислот, перекису водню, діацетилу та CO2, вони також утворюють

велику групу білкових речовин зі значною антимікробною та/або

бактеріостатичною активністю, так званих бактеріоцинів [79, 125], що в

нашому експерименті дало можливість збільшити термін зберігання сосисок

на 12 діб. Це певною мірою пояснює не достатньо високу ефективність

обробки ковбасних виробів з мʼяса індички чи свинини лише молочною

кислотою в концентраціях 1%, 2% та 0,57% і 1,13%, за зберігання в упаковці з

модифікованою атмосферою в охолодженому вигляді. Така обробка

ковбасних виробів з метою пригнічення процесів псування не забезпечувала

збільшення терміну їх придатності більше 22 днів [85]. Аналогічний факт було

виявлено і щодо застосування лактату натрію як консерванта, який в
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максимальній концентрації не забезпечив збільшення терміну придатності

варених ковбас у вакуумній упаковці [48].

Використання вакуумної упаковки створює анаеробні умови, які

впливають на видовий склад мікроорганізмів під час зберігання сосисок [136],

що сприяє знищенню значної кількості аеробів у таких умовах. Однак

враховуючи, що одними з основних мікроорганізмів, які викликають псування

варених мʼясних виробів, зокрема сосисок, є представники родини

Enterobacteriaceae, які є факультативними анаеробами, визнані як

відповідальні за харчові захворювання, і стійкі до антибіотиків в таких умовах

можуть продовжувати розмноження і свою життєдіяльність. В такому випадку

використання спеціальних штамів стартових культур молочнокислих бактерій

таких як SafePro BLC-48, які є також факультативними анаеробами, може бути

ефективним за рахунок створення конкуренції та несприятливих умов для

мікроорганізмів, які викликають псування сосисок [83]. До того ж

використання спеціальних штамів молочнокислих бактерій розглядається як

стратегія біоконтролю патогенів та мікроорганізмів псування мʼясних виробів

з фаршу і як альтернатива хімічним консервантам [2].

Ще однією перевагою стартових культур молочнокислих бактерій є їх

здатність поліпшувати фізико-хімічні та органолептичні характеристики

мʼясних продуктів під час зберігання [3], що узгоджується з результатами

наших досліджень.

Одночасно з цим вакуумна упаковка, яка видаляє повітря, не замінюючи

його іншим газом, запобігає забрудненню продукту небажаною мікробіотою

та втраті води [144], що узгоджується зі стабільними показниками хімічного

складу, особливо вмістом вологи у сосисках протягом 30-ти діб зберігання за

обох варіантів обробки стартовими культурами молочнокислих бактерій.

Використання суміші стартових культур SafePro BLC-48 + Bactoferm Rubis для

обробки сосисок перед вакуумною упаковкою виявилось недостатньо

ефективним і не поліпшило термін зберігання сосисок, оскільки для

розмноження бактерій штаму Bactoferm Rubis необхідні аеробні умови.
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ВИСНОВКИ

Дисертаційну роботу присвячено санітарно-гігієнічній оцінці двох

найменувань сосисок різного складу за обробки стартовими культурами

молочнокислих бактерій штамів SafePro BLC-48 (Lactobacillus curvatus) та

Bactoferm Rubis (Lactococcus lactis subsp. lactis). Проведеними дослідженнями

встановлено, що обробка сосисок «Віденські з філе курки» та «Соковиті»

перед вакуумною упаковкою суспензіями молочнокислих бактерій штаму

SafePro BLC-48 чи сумішшю бактерій штамів SafePro BLC-48 і Bactoferm

Rubis забезпечила збільшення терміну їх зберігання на 12 діб за гарантування

безпечності та належної якості. Визначено видовий склад мікроорганізмів, які

викликають псування сосисок у вакуумній упаковці, залежно від їх складу та

терміну зберігання в охолодженому вигляді. Зʼясовано вплив стартових

культур молочнокислих мікроорганізмів на мікробіологічні, фізико-хімічні та

органолептичні показники сосисок у вакуумній упаковці протягом періоду

зберігання.

1. Мікробіологічні показники поліамідної одношарової оболонки Evro-Бар,

для сосисок «Соковиті», та поліамідної оболонки Mini Ralen для сосисок

«Віденські з філе курки», а також вакуумної багатошарової упаковки

Amilen PA/PE для сосисок обох найменувань за чисельністю МАФАМ,

молочнокислих мікроорганізмів, дріжджів і пліснявих грибів відповідали

чинним нормативним вимогам.

2. Варіння знижувало кількість МАФАМ у сосисках «Віденські з філе курки»

на 3,75 lg КУО/г, а в сосисках «Соковиті» – на 2,02 lg КУО/г порівняно з

сирим фаршем, що відповідало максимальному значенню,

регламентованому нормативними документами.

3. Основними мікроорганізмами, які викликають псування сосисок

«Віденські з філе курки» у вакуумній упаковці на першу добу зберігання в

охолодженому вигляді, є бактерії родин Enterobacteriaceae (Raoultella
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planticola, R. ornithinolytica, Morganella morganii, Citrobacter freundii) і

Staphylococcaceae (Macrococcus caseolyticus), а в кінці терміну зберігання

(на 21 добу) – бактерії родини Enterobacteriaceae (Proteus mirabilis,

Moellerella wisconsensis, Serratia liquefaciens).

4. Видовий склад мікроорганізмів псування сосисок «Соковиті» у вакуумній

упаковці залежить від терміну їх зберігання в охолодженому вигляді. На

першу добу у сосисках «Соковиті» домінуючими мікроорганізмами

псування були представники родин Enterobacteriaceae – Klebsiella variicola

та Bacillaceae – Bacillus amyloliquefaciens plantarum ssp, а в кінці терміну

зберігання (на 21-шу добу) представники родин Enterobacteriaceae –

Moellerella wisconsensis, Proteus mirabilis та Bacillaceae – Bacillus cereus.

5. Обробка сосисок «Віденські з філе курки» та «Соковиті» перед вакуумною

упаковкою стартовою культурою молочнокислих мікроорганізмів SafePro

BLC-48 (Lactobacillus curvatus) чи сумішшю стартових культур SafePro

BLC-48 (Lactobacillus curvatus) + Bactoferm Rubis (Lactococcus lactis subsp.

Lactis) у дозі 5 х 106 КУО/см2 сприяла збільшенню чисельності МАФАМ

за рахунок молочнокислих бактерій протягом всього періоду зберігання

порівняно з необробленими сосисками. Сосиски «Віденські з філе курки»

та «Соковиті» починаючи з 25-ї доби зберігання за обробки сумішшю

стартових культур SafePro BLC-48 + Bactoferm Rubis переважали за

кількістю МАФАМ сосиски оброблені стартовою культурою SafePro BLC-

48.

6. Протягом всього періоду зберігання сосисок «Віденські з філе курки» і

«Соковиті» як контрольного варіанту, так і за обробки стартовою

культурою SafePro BLC-48, чи сумішшю стартових культур SafePro BLC-

48 + Bactoferm Rubis не було виявлено патогенних та умовно патогенних

бактерій, зокрема S. aureus, L. monocytogenes, Salmonella spp., E. coli,

бактерій групи кишкової палички, а також дріжджів і плісняви.

7. Обробка сосисок перед вакуумною упаковкою стартовою культурою

SafePro BLC-48 чи сумішшю стартових культур SafePro BLC-48 +

118

Bactoferm Rubis не впливала на вміст вологи, протеїну, жиру та золи на тлі

зниження величини рН сосисок «Віденські з філе курки» до 6,15 од. та 6,01

од. і сосисок «Соковиті» до 6.05 од. та 5.91 од. відповідно на 30-у добу

зберігання в охолодженому стані.

8. До 30-ї доби зберігання сосиски «Віденські з філе курки» і «Соковиті» за

обробки стартовою культурою SafePro BLC-48 чи сумішшю стартових

культур SafePro BLC-48 + Bactoferm Rubis мали органолептичні показники

характерні за смаком, запахом і зовнішнім виглядом для продукту

належної якості. Псування сосисок виникає на 36-ту добу зберігання в

умовах холодильника і характеризується появою мутного соку та кислим

запахом і розшаруванням вакуумної упаковки.

9. Зберігання сосисок «Віденські з філе курки» та «Соковиті» у вакуумній

упаковці в охолодженому вигляді без обробки стартовими

молочнокислими культурами доцільне лише до 18-ї доби, а на 21-шу добу

зберігання виникають ознаки псування у вигляді появи і помутніння соку

та розшарування вакуумної упаковки.

10. За обробки сосисок «Віденські з філе курки» та «Соковиті» перед

вакуумною упаковкою стартовою культурою SafePro BLC-48 чи сумішшю

стартових культур SafePro BLC-48 + Bactoferm Rubis термін зберігання

збільшується на 12 діб і становить 30 діб.
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

1. Для ефективного підбору біоконсерванту на основі спеціальних штамів

молочнокислих бактерій необхідно проводити визначення видового

складу домінуючих бактерій псування на початку і в кінці зберігання

сосисок.

2. За виявлення в сосисках у поліамідній оболонці і вакуумній упаковці

бактерій псування, які належать до родин Enterobacteriaceae та Bacillaceae,

для збільшення терміну їх зберігання з належними показниками

безпечності та якості рекомендовано перед вакуумною упаковкою

проводити обробку спреєм суспензії культури молочнокислих

мікроорганізмів штаму SafePro BLC-48 (Lactobacillus curvatus) у дозі 5 х

106 КУО/см2.
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