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Актуальність обраної теми. Оскільки сосиски належать до категорії продуктів

із коротким терміном придатності, їх виробництво потребує застосування бар’єрних

технологій. Проте негативний вплив синтетичних добавок на здоров’я людини зумовлює

необхідність пошуку безпечних природних замінників. Перспективною альтернативою

є використання специфічних штамів молочнокислих бактерій, які виконують роль

як стартових культур, так і ефективних біоконсервантів.

Масштабне застосування специфічних молочнокислих бактерій у технології варених

ковбасних виробів потребує попереднього аналізу чинників псування продукції на конкретних

потужностях. Окрім цього, необхідне ретельне вивчення того, як використання цих штамів,

як стартових культур, впливає на якісні показники, безпеку та тривалість зберігання сосисок.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

дисертації. Відповідно до мети роботи на основі аналізу літератури та інформаційних

джерел чітко сформульовано ряд завдань, результати яких склали наукову та практичну

цінність дисертації.

Аналіз змісту дисертації С. І. Локес дає можливість стверджувати, що основні

положення, результати досліджень, висновки і рекомендації щодо впровадження

стартових культур молочнокислих бактерій у технологію варених ковбасних виробів

є науково обґрунтованими та достовірними. Ступінь обґрунтованості наукових положень

забезпечується достатнім аналізом сучасної наукової та патентної літератури вітчизняних

та закордонних вчених за обраною тематикою. Здобувачкою чітко визначено мету і завдання

дисертації, що передбачали: аналіз сучасного стану, основні принципи та актуальні

тенденції розвитку ринку продуктів харчування і визначення перспективності дій

у застосуванні молочнокислих мікроорганізмів SafePro BLC-48 (Lactobacillus curvatus)

та Bactoferm Rubis (Lactococcus lactis subsp. Lactis) для оброблення поверхні варених

ковбасних виробів з метою подовження терміну придатності; дослідження хімічного складу,

фізико-хімічних та органолептичних властивостей, рівень харчової безпеки.

Методологічно вірно та логічно розроблено програму досліджень, проведено

ретельне планування експерименту, підібрано сучасні методики дослідження, що дозволили

вирішити поставлені завдання, які підтверджуються практичною реалізацією впровадження.

Теоретичні висновки, які були представлені авторкою, підтверджуються

за використанням сучасних методів і обладнання, а також широкого обсягу

експериментальних досліджень. Це дає підстави вважати, що отримані результати

є вірогідними та науково обґрунтованими.

Наукова новизна і достовірність отриманих результатів. Наукова новизна

дисертації С. І. Локес полягає у виявлені вперше закономірності змін видового складу

домінантної мікрофлори, що зумовлює псування сосисок, залежно від тривалості їхнього

зберігання у вакуумному пакуванні.

Доведено, що застосування стартових культур SafePro BLC-48 (Lactobacillus curvatus)

як окремо, так і в комбінації з Bactoferm Rubis (Lactococcus lactis subsp. Lactis) для обробки

сосисок «Віденські з філе курки» та «Соковиті» перед вакуумуванням призводить

до статистично значущого зростання кількості МАФАМ. Це збільшення відбувається

як у структурі фаршу, так і на поверхні оболонки саме за рахунок накопичення

молочнокислих бактерій.

Науково обґрунтовано зміни мікробного складу та фізико-хімічних характеристик

сосисок зазначених найменувань, оброблених молочнокислими мікроорганізмами перед

вакуумуванням. Виявлено, що використання біоконсервантів зумовлює зниження активної

кислотності (рН) виробів, тоді як основні нутрієнти (протеїн, жир, зола) та волога

залишаються на стабільному рівні впродовж усього періоду зберігання.

Повнота викладення результатів дослідження в опублікованих наукових працях.

За темою дисертації опубліковано 7 наукових праць, з яких 2 статті у науковому виданні,

включеному до категорії «А» Переліку наукових фахових видань України, стаття у науковому

виданні іншої держави, включеному до міжнародних наукометричних баз даних Scopus

та/або Web of Science Core Collection, 4 тези наукових доповідей.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. У дисертації

С. І. Локес відсутні порушення академічної доброчесності. Дисертація є результатом

самостійної роботи авторки. При використанні ідей, результатів і текстів інших авторів

є посилання на відповідне джерело.

Аналіз структури і змісту роботи. Вимоги до формату дисертації оцінювалися

відповідно до наказу Міністерства науки та освіти України № 40 від 12 січня 2017 року

«Про затвердження Вимог до оформлення дисертації».

Дисертація викладена на 149 сторінках та складається з анотації, змісту, переліку

умовних позначень, вступу, 4 розділів, висновків, списку використаних джерел

(175 найменувань). Дисертацію ілюстровано 7 рисунками та 25 таблицями.

У вступі обґрунтовано актуальність дисертаційного дослідження, яка полягає

в необхідності санітарно-гігієнічної оцінки сосисок за обробки стартовими культурами

молочнокислих бактерій на основі показників якості та безпечності з урахуванням сучасних

вимог до здорового харчування населення України. Сформульовано мету, об’єкт і предмет

дослідження, визначено комплекс завдань, спрямованих на дослідження мікробіологічних

та фізико-хімічних показників сировини, оболонок, упаковки та готових сосисок «Віденські

з філе курки» та «Соковиті».

У першому розділі проведено аналіз ринку м’ясних продуктів, визначено проблеми

та перспективи виробництва варених ковбасних виробів. Авторка продемонструвала глибоке

розуміння світових і вітчизняних тенденцій, використовуючи широкий спектр джерел,

зокрема міжнародних статистичних даних FAO, ЄС та України.

У другому розділі описано методологічні аспекти проведення дисертаційного

дослідження: схему планування досліджень, методи виконання досліджень.

У третьому розділі подано обґрунтування вибору культур молочнокислих бактерій

для обробки сосисок перед вакуумним пакуванням. Визначено видовий склад мікроорганізмів,

які викликають псування сосисок у вакуумній упаковці, залежно від їх складу та терміну

зберігання в охолодженому вигляді. З’ясовано вплив стартових культур молочнокислих

мікроорганізмів на мікробіологічні, фізико-хімічні та органолептичні показники сосисок

у вакуумній упаковці протягом періоду зберігання. Проведеними дослідженнями

встановлено, що обробка сосисок «Віденські з філе курки» та «Соковиті» перед вакуумною

упаковкою суспензіями молочнокислих бактерій штаму SafePro BLC-48 чи сумішшю

бактерій штамів SafePro BLC-48 і Bactoferm Rubis забезпечила збільшення терміну

їх зберігання на 12 діб за гарантування безпечності та належної якості.

У четвертому розділі проведено аналіз та обговорення результатів досліджень.

Обґрунтовано переваги впровадження інноваційної технології для підприємств

м’ясопереробної галузі, включаючи зниження виробничих витрат, підвищення конкуренто-

спроможності та забезпечення продовольчої безпеки.

Висновки за результатами досліджень належним чином обґрунтовано.

Дискусійні питання та зауваження до змісту і оформлення роботи. Дисертація

є завершеним науковим дослідженням. Наукові положення, висновки і рекомендації, винесені

на захист, отримано самостійно та оприлюднено в наукових працях здобувачки. Водночас,

у роботі наявні окремі недоліки та моменти, які можуть бути враховані авторкою у подальшій

науковій діяльності:

1. У тексті дисертації авторка неодноразово використовує формулювання «технологія

виробництва сосисок» (с. 2, 21, 32), тоді як сам термін «технологія» вже передбачає процес

виробництва, у зв’язку з чим доцільно уніфікувати термінологію.

2. Потребує пояснення, яким чином стартові культури потрапили до товщі продукції,

якщо для сосисок було використано поліамідні оболонки Evro-Бар та Mini Ralen, які мають

бар’єрні властивості.

3. В тексті дисертації присутні невдалі вирази:

- у практичній цінності с. 23: «доведено однакову ефективність обробки сосисок

перед вакуумною упаковкою стартовими культурами...», коректно було б вказати перед

застосуванням вакуумного пакування;

- у підрозділі 1.1 (с. 30): «ізоляти мікроорганізмів з найпоширеніших сортів ковбас

сухого бродіння», доречно було б сказати: «ферментованих ковбасних виробів», що включає

сиров’ялені та сирокопчені вироби.

- найменування підрозділу 1.3 «Використання культур молочнокислих мікроорганізмів

для ферментації та консервації м’ясних продуктів» (с. 40) доречно було б вказати

«для консервування або подовження терміну зберігання м’ясних продуктів».

4. Не зрозумілі дані з табл. 3.3 та 3.4, і 3.13 та 3.14, за контрольний зразок взято один

і той же продукт, а показники досліджень різняться.

5. У таблицях із хімічним складом сосисок (табл. 3.9–3.12, с. 79–82) не завжди чітко

зазначено, за рахунок якого компонента хімічний склад зводиться до 100 %.

6. Потребує більш детального пояснення підготовка та технологія нанесення

препаратів стартових культур молочнокислих бактерій SafePro BLC-48 чи суміші стартових

культур SafePro BLC-48 + Bactoferm Rubis на поверхню ковбасних виробів.

7. У роботі не наведена технологічна схема виробництва сосисок з урахуванням

специфіки використання стартових культур молочнокислих бактерій SafePro BLC-48

чи суміші стартових культур SafePro BLC-48 + Bactoferm Rubis, що могло наглядно

представити всі етапи технологічного процесу.

8. У дослідженні відсутнє економічне обґрунтування обраних технологій. Було

б добре доповнити роботу узагальненою таблицею чи діаграмою з інтегральним показником

ефективності для візуалізації переваг запропонованих рішень.

У роботі зустрічаються поодинокі граматичні та орфографічні помилки, що в цілому

притаманно роботам творчого характеру.

Вказані зауваження суттєво не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації.

Отримані здобувачкою результати досліджень і висновки є обґрунтованими, мають високий

рівень наукової новизни і практичну цінність.

Загальний висновок. Дисертація Локес Сніжани Ігорівни на тему: «Санітарно-

гігієнічна оцінка варених ковбасних виробів за обробки культурами молочнокислих

мікроорганізмів» є завершеною науково-дослідною роботою, виконаною самостійно.

Наукові положення, висновки і рекомендації характеризуються науковою новизною,

теоретичним і практичним значенням, достатньо обґрунтовані. Зміст дисертації відповідає

меті і поставленим завданням та повністю розкриває тему, за якою виконувалася робота.

За змістом і оформленням дисертація відповідає вимогам наказу Міністерства освіти

і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» та Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44

від 12 січня 2022 року, а її авторка Локес Сніжана Іванівна заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії за спеціальністю 212 «Ветеринарна гігієна, санітарія і експертиза»

галузі знань 21 «Ветеринарна медицина».
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